
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 08/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2009, n. 971
 
Riconoscimento debito fuori bilancio derivante dalla stipula della convenzione per la elaborazione della
Carta dei Beni Culturali della Puglia - 2° fase, e autorizzazione a procedere con il successivo impegno di
spesa.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO E CONSIDERATO CHE:
- con delibera di Giunta Regionale n. 2058 del 04/11/2008 è stata approvata la prosecuzione del
progetto Carta dei Beni Culturali della Puglia, avvalendosi delle Università della Puglia, nonché della
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, è stato approvato lo schema di
convenzione recante la definizione delle attività inerenti la 2° fase della redazione della Carta dei Beni
Culturali, degli impegni delle Università e della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici
della Puglia, delle modalità di espletamento dell’incarico e dei corrispettivi economici;
- con la succitata delibera di Giunta Regionale n. 2058 del 04/11/2008 è stato autorizzato, altresì, il
Dirigente dei Settore Assetto del Territorio a procedere all’impegno della spesa occorrente alla copertura
della spesa riveniente dall’attuazione del provvedimento, pari a complessivi Euro 300.000.00, utilizzando
le somme del capitolo 1478 del Bilancio 2008;
- il Servizio Assetto del Territorio non ha proceduto entro il dicembre 2008 ad assumere con determina
dirigenziale il relativo impegno di spesa;
- in data 12.02.2009 è stata sottoscritta la “Convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi
di Bari, l’Università del Salento, il Politecnico di Bari e la soc. Tecnopolis CSATA S.C.r.l., per la
elaborazione della Carta dei Beni Culturali della Puglia - 2° fase”;
- con nota n. 20/P/5223/DIR il Servizio Ragioneria della Regione Puglia comunica di procedere al
riconoscimento del debito fuori bilancio in relazione alla suddetta delibera di Giunta Regionale n. 2058
del 04/11/2008.
 
 TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI RITIENE NECESSARIO:
- procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio di 300.000,00 derivante dalla stipula in data
12.02.2009 della “Convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Puglia, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di Bari, l’Università
del Salento, il Politecnico di Bari e la soc. Tecnopolis CSATA per la elaborazione della Carta dei Beni
Culturali della Puglia - 2ª fase”;
- prelevare, la somma di euro 300.000,00 dal Cap. 1110090 “fondo di riserva per la definizione delle

1



partite pregresse” e procedere alla contestuale iscrizione in termini di competenza e cassa al capitolo
1318 del bilancio 2009 “Spesa finanziata con prelievo somme dal cap. 1110090 fondo di riserva per la
definizione delle partite pregresse,
- autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a porre in atto tutte le procedure contabili -
amministrative per la realizzazione della Carta dei Beni Culturali della Puglia - 2ª Fase, ed impegnare,
con Determinazione Dirigenziale, successivamente all’adozione del presente provvedimento da parte
della Giunta Regionale, la somma occorrente per il progetto, stimata in euro 300.000,00
(trecentomila/00), da imputare al Cap. 1318 competenza 2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
- Riconosce il debito fuori bilancio di euro 300.000,00 derivante dalla stipula in data 12.02.2009 della
“Convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della
Puglia, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di Bari, l’Università del Salento, il
Politecnico di Bari e la soc. Tecnopolis CSATA S.C.r.I., per la elaborazione della Carta dei Beni Culturali
della Puglia - 2° fase”;
- prelevare, la somma di 300.000,00 dal Cap. 1110090 “fondo di riserva per la definizione delle partite
pregresse” e procedere alla contestuale iscrizione in termini di competenza e cassa al capitolo 1318 del
bilancio 2009 “Spesa finanziaria con prelievo somme dal cap. 1110090 fondo di riserva per la
definizione delle partite pregresse.
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi, subito dopo l’approvazione della presente proposta.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Assetto del Territorio;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di confermare l’obbligazione nei confronti della Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici
della Puglia, dell’Università degli Studi di Foggia, dell’Università degli Studi di Bari, dell’Università del
Salento e del Politecnico di Bari, giusta convenzione stipulata in data 12.02.2009;
 
- di riconoscere il debito fuori bilancio della complessiva somma di 300.000,00 (trecentomila/00),
derivante dalla stipula della convenzione per la elaborazione della Carta dei Beni Culturali della Puglia -
2° fase”;
- di prelevare, la somma di euro 300.000,00 dal Cap. 1110090 “fondo di riserva per la definizione delle

2



partite pregresse” e procedere alla contestuale iscrizione in termini di competenza e cassa al capitolo
1318 del bilancio 2009 “Spesa finanziaria con prelievo somme dal cap. 1110090 fondo di riserva per la
definizione delle partite pregresse;
 
- di autorizzare, altresì, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere all’impegno della
spesa occorrente per l’attuazione del presente provvedimento, pari a complessivi Euro 300.000.00, sul
capitolo 1318 del Bilancio 2009;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio di provvedere agli ulteriori e
conseguenti adempimenti;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di trasmettere da parte del Servizio Assetto del Territorio, copia del presente provvedimento alla
competente procura della Corte dei Conti, ai sensi del comma 5 art. 23 della legge n. 289/2002.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


